
 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН» 

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ 
 

(АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАЗОВСКОГО РАЙОНА) 

       (ГЛАЗ ЁРОСЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ) 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

21 января 2011 года № 8   

город Глазов 

 

Об организации обучения учащихся образователь- 

ных учреждений Глазовского района начальным 

знаниям в области обороны и их подготовки по  

основам военной службы в 2010-2011 учебном году 

 

  
             

В соответствии с Федеральным законом от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», Фе-

деральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», 

Законом РФ от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании», Постановлением Правительства 

РФ от 31.12.1999 № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан РФ к воен-

ной службе», Приказом Министра обороны РФ и Министра образования РФ от 03.05.2001 

№ 203/1936, а также в целях качественного обучения граждан начальным знаниям в обла-

сти обороны и подготовки их по основам военной службы Администрация муници-

пального образования «Глазовский район»  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Управлению образования Администрации Глазовского района (Русских Т.П.): 

  1.1.  Организовать и обеспечить обучение учащихся образовательных учреждений 

Глазовского района начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам 

военной службы в 2010-2011 учебном году при прохождении курса основ безопасности 

жизнедеятельности (ОБЖ); 

 1.2. Укомплектовать образовательные учреждения Глазовского района преподавателя-

ми курса ОБЖ, при необходимости организовать их переподготовку и повышение квалифи-

кации; 

1.3. Осуществлять контроль за обучением учащихся образовательных учрежде-

ний района начальным знаниям в области обороны и их подготовкой по основам воен-

ной службы; 

1.4. Предусмотреть меры по оказанию помощи образовательным учреждениям 

района в создании и совершенствовании  учебно-материальной базы, необходимой 

для обучения учащихся начальным знаниям в области обороны и их подготовки по ос-

новам военной службы. 

 2. Рекомендовать отделу военного комиссариата Удмуртской Республики по го-

роду Глазов, Глазовскому, Балезинскому и Ярскому районам (начальник отдела С.С. Че-

чинов): 

 2.1. Оказывать практическую и методическую помощь образовательным учрежде-

ниям Глазовского района в организации обучения учащихся начальным знаниям в об-

ласти подготовки по основам военной службы, в подборе преподавателей ОБЖ обра-

зовательных учреждений, в совершенствовании учебно-материальной базы образователь-

ных учреждений; 



 2 

 2.2. Проводить мероприятия по во- енно-патриотическому воспитанию уча-

щихся и их профессиональной ориентации в образовательных  учреждениях. 

3. Отделу культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта Админи-

страции Глазовского района (Салдаева М.В.) обеспечить привлечение молодежи к за-

нятиям спортом с целью повышения их физического развития. Регулярно проводить 

районные соревнования среди граждан допризывного и призывного возраста. 

 4. Для контроля за качеством  проведения  и  освоения  программы,  состоянием 

учебно-материальной базы по подготовке граждан по основам военной службы со-

здать комиссию в составе: 

 

 Русских Татьяна Петровна – начальник управления образования Администрации 

Глазовского района, председатель комиссии 

 

Члены комиссии: 

 

 Аликин Олег Геннадьевич – педагог «Основ безопасности жизнедеятельности» 

МОУ «Ключевская СОШ» (по согласованию). 

 Поторочин Василий Валерианович – начальник подготовки призыва и набора 

граждан на военную службу по контракту отдела ВК УР по городу Глазов, Глазовскому, 

Балезинскому и Ярскому районам (по согласованию); 

 Салдаева Маргарита Владимировна – начальник отдела культуры, молодежной 

политики, физической культуры и спорта Администрации Глазовского района; 

 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Глазовского района Наговицына В.В. 

 

 

 

Глава Администрации муниципального  

образования «Глазовский район»                             А.А. Туктарева 

 
 

 

 

 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

Заместитель главы Администрации                                 

МО «Глазовский район»              В.В. Наговицын 

 

 

Начальник юридического отдела Аппарата Главы  

МО «Глазовский район», Районного Совета депутатов 

и Администрации Глазовского района      Н.А. Трефилова 

 

 

 

 
В.В. Наговицын 

7 20 05 

 


